

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAPA-502

लोक प्रशासन के सिद्धान्त (भाग-2)

M. A. Public Administration (MAPA-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. Review the functions of the Chief Executive in the present scenario.

आधुनिक परिदृश्य में मुख्य कार्यपालिका के कार्यों की समीक्षा कीजिए।

Q.2. Explain the definition of public corporation and its objectives.

लोक निगम की परिभाषा को स्पष्ट करते हुए इसके उद्देश्यों को बताईये।

Q.3. What does decision-making mean? Mention its nature.

निर्णयन से क्या तात्पर्य है? इसकी प्रकृति का उल्लेख कीजिए।

Q.4. Write an essay on NITI Aayog.

नीति आयोग पर एक निबन्ध लिखिए।

Q.5. Discuss the bureaucracy of Max Weber.

मैक्स वेबर के नौकरशाही की विवेचना करें।

P.T.O.

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Explain the type of recruitment and explain its types.
भर्ती को स्पष्ट करते हुए इसके प्रकारों को बताइए।
- Q.2. Explain the characteristics of independent regulatory commission.
स्वतंत्र नियामकीय आयोग की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3. Is Management a 'Science'? Explain.
क्या प्रबन्ध एक 'विज्ञान' है? स्पष्ट कीजिए।

P.T.O.

Q.4. Explain the definition of leadership and explain its characteristics.

नेतृत्व की परिभाषा को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताएँ बताइए।

Q.5. Explain the form or types of policy.

नीति के स्वरूप या प्रकारों को रूपष्ट कीजिए।

Q.6. Explain the management and mention its characteristics.

प्रबन्ध को समझाते हुए इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Q.7. Explain the characteristics and problems of the Indian Administrative service.

भारतीय प्रशासनिक सेवा की विशेषताओं और समस्याओं को स्पष्ट करें।

Q.8. What are the major sources of administrative law in India.

भारत में प्रशासनिक विधि के कौन-कौन से प्रमुख स्रोतों हैं?
